ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CƯ JÚT

Số:        /UBND-VP

V/v thực hiện BHYT học

sinh năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cư Jút, ngày        tháng  8 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn huyện;

- Trung tâm Văn hóa -Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cao hơn mức hỗ

trợ tối thiểu cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2023-2025.

Thực hiện Quyết định số 1440/QĐ-UBND, ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh

Đắk Nông về việc giao chỉ tiêu thực hiện Bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 26/11/2020 của Huyện ủy Cư Jút về

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo

hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Quyết định số 1933/QĐ-UBND ngày 6 tháng 9 năm 2022 của UBND

Huyện Cư Jút về việc giao chỉ tiêu thực hiện Bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 cho

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

  Bảo hiểm y tế (BHYT) là một chính sách lớn, quan trọng được Đảng và Nhà

nước đặc biệt quan tâm, nhằm huy động sự tham gia của mọi người trong việc chăm

lo sức khỏe của nhân dân, thể hiện tinh thần tương thân, tương ái, hỗ trợ lẫn nhau, là

loại hình bảo hiểm không vì mục đích lợi nhuận, mang tính chia sẻ rủi ro, cộng đồng

sâu sắc, góp phần quan trọng vào sự nghiệp chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện

tiến bộ và công bằng xã hội.

 Theo số liệu báo cáo về việc tham gia BHYT học sinh của các trường trên địa

bàn huyện năm học 2023-2024, số học sinh tham gia BHYT chưa đạt theo kế hoạch

đề ra.

Tổng số học sinh trên địa bàn huyện: 19.257 em

Trong đó học sinh tham gia BHYT tại trường học: 8.734 em

Số học sinh tham gia BHYT thuộc nhóm đối tượng khác là: 9.550 em

Tỷ lệ các em tham gia năm học 2023-2024 đạt: 95%

 Học sinh thuộc đối tượng tham gia BHYT bắt buộc theo quy định của Luật

BHYT và được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng BHYT.

2

 Để hoàn thành Kế hoạch của UBND tỉnh giao, phấn đấu đạt 100% học sinh

tham gia BHYT, UBND huyện yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Hiệu trưởng các trường học trực thuộc

thông qua cuộc họp đầu năm học và định kỳ để triển khai thực hiện chính sách BHYT

học sinh đúng theo quy định, đưa khoản thu BHYT học sinh vào khoản thu bắt buộc

đầu năm học.

 2. Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông trên địa bàn huyện căn cứ vào

tổng số học sinh thuộc diện phải tham gia BHYT (đã trừ số học sinh có thẻ BHYT

theo các đối tượng khác), phấn đấu thu BHYT học sinh đạt 100% tổng số học sinh

thuộc diện phải tham gia BHYT.

3. Các trường học phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện để

tăng cường công tác truyền thông đối với phụ huynh, học sinh về ý nghĩa, quyền lợi,

nghĩa vụ khi tham gia BHYT và ý thức chấp hành luật BHYT.

 4. UBND các xã, thị trấn thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ tổ chức

quán triệt, chỉ đạo hiệu trưởng các trường thuộc địa bàn thực hiện nghiêm túc các

văn bản chỉ đạo thực hiện lộ trình BHYT toàn dân và nội dung công văn này.

 5. Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo,

Trung tâm Văn hóa -Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn, các trường

học, có nhiều hình thức tuyên truyền, vận động để nhân dân và học sinh hiểu rõ ý

nghĩa, quyền lợi, nghĩa vụ khi tham gia BHYT; thường xuyên cử người của cơ quan

BHXH huyện đến các trường để hướng dẫn việc thu BHYT học sinh; đồng thời kết

hợp với các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ sở khám chữa

bệnh trên địa bàn huyện để người có thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh đảm bảo

hưởng đầy đủ các quyền lợi theo quy định; định kỳ báo cáo UBND huyện kết quả

thực hiện BHYT học sinh của các trường trên địa bàn huyện.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu

trưởng các trường học, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Giám đốc Bảo hiểm xã hội

huyện, Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- BHXH tỉnh (để phối hợp);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn Ea T’ling;

- Các cơ quan có liên quan;

- CVP, các PCVP HĐND vàUBND huyện;

-Lưu: VT, BHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tú

.

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T09:08:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Nguyễn Anh Tú<tuna.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T09:16:40+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Cư Jút<cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T09:16:45+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Cư Jút<cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T09:17:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Cư Jút<cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!